
 

ระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง  

วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 
   

 

โดยท่ีเปนการสมควรใหมีระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง วาดวยการดำเนินการ

ของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่น 

พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาทองถิ่น ในการประชุมสมัยวิสามัญ สมัยที่สาม ประจำป พ.ศ. ๒๕๖๕ เมื่อ

วันที่  ๒๘  เดือน  พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๕  จึงใหกำหนดระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง      

วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ ดังนี ้

ขอ 1 ระเบียบนี้ เรียกวา “ระเบียบ สภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง วาดวยการ

ดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕” 

ขอ 2 ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

  ขอ 3 ในระเบียบนี้ 

 “ขอบัญญัติ” หมายความวา เทศบัญญัติ และขอบัญญัตทิองถ่ิน  

 “ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน” หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง และ

ใหหมายความรวมถึงเจาหนาท่ีขององคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ซึ่งปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นสั่งให

เปนผูดำเนินการแทน 

 “ผูมีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความวา ผูมีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิก 

สภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 

 “ผูประสานงาน” หมายความวา บุคคลที่ไดรับมอบหมายจากผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ียื่นคำรองขอตอ

ประธานสภาสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ใหจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นหรือการเชิญชวนผูมีสิทธิ

เลือกตั้ง  

ขอ 4 ผูมีสิทธิเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินใดประสงคจะให องคการบริหารสวนตำบลดงเมือง 

ดำเนินการจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นหรือดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติ

ทองถิ่นหรือใหดำเนินการทั้งสองกรณี ใหผูเขาชื่อ (จำนวนไมเกินสิบคน) ยื่นคำรองวาประสงคจะใหจัดทำราง

ขอบัญญัติทองถ่ินหรือเชิญชวนใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น เรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอยางไร โดยมี

รายละเอียดเก่ียวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พรอมทั้งมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเปนผู

ประสานงานเพื่อประโยชนในการจัดทำรางขอบัญญัติ แลวยื่นตอประธานสภา สภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง 

ดวยตนเองหรือสงทางไปรษณีย จดหมายอิเล็กทรอนิกส สื่ออิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  

ตามแบบทายระเบียบนี้  

 

 

/ใหประธาน… 

 

 

 

 

 



-2- 

 

ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ตรวจสอบความถูกตองของคำรองตามวรรค

หนึ่ง หากตรวจสอบแลวเห็นวาไมถูกตอง ครบถวน ใหแจงผูประสานงานแกไขขอบกพรองดังกลาวโดยเร็ว แต

หากตรวจสอบแลวเห็นวาถูกตอง ครบถวน ใหถือวาวันที่ยื่นคำรองถูกตองครบถวนเปนวันรับคำรองขอและให

ดำเนินการตอไปตามขอ 5 และใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง มอบหมายใหปลัดองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการใหตามความประสงคของผูยื่นคำรอง  

ขอ 5 ในการจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำรางขอบัญญัติ
ทองถ่ินโดยตองมีสาระสำคัญและเปนไปตามแบบที่กำหนดในขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ิน 

ปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นตองจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นตามวรรคหนึ่งใหแลวเสร็จ

(ภายในสามสิบวัน) นับแตวันที่ไดรับการรองขอตามขอ 4 วรรคสอง หากเห็นวาจะไมแลวเสร็จภายในระยะเวลา
ดังกลาวใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินขอขยายระยะเวลาตอประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง 
ซึ่งประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง อาจจะขยายใหเปนกรณีไปก็ได แตเมื่อรวมระยะเวลาที่ขยาย

แลวตองไมเกินเกาสิบวัน ทั้งนี้ การจัดทำรางขอบัญญัติทองถิ่นดังกลาวยังไมถือวามีผลเปนการเขาชื่อเสนอราง
ขอบัญญัติทองถ่ิน ตามกฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 

ขอ 6 เมื่อปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินเสร็จเรียบรอยแลว  

ใหแจงผูประสานงานรับรางขอบัญญัติทองถิ่นเพ่ือไปดำเนินการเชิญชวนตอไป หรือหากผูยื่นคำรองประสงค 
ใหองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น
ดังกลาวใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการตามขอ 7  

ขอ 7 ใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถิ่นจัดทำประกาศเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อ
เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินพรอมกับแนบรางขอบัญญัติทองถ่ิน โดยเชิญชวนเปนการทั่วไปผานทางหนังสือ  
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆ พรอมระบุสถานที่จัดสงเอกสารและที่อยู ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส  

สื่ออิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน 
ขอ 8 ผูมีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นสามารถสงหลักฐาน

การรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยตองมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 

ของผูรวมเขาชื่อ และขอความที่แสดงใหเห็นวาตนสมัครใจเขารวมในการเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น พรอมทั้ง 
ลงลายมือชื่อและสงไปยังสถานท่ีหรือผานสื่ออิเล็กทรอนิกสที่ผู เชิญชวนกำหนดไวในหนังสือเชิญชวนหรือ 
สื่ออิเล็กทรอนิกส  

การสงหลักฐานตามวรรคหนึ่ ง สามารถสงไดดวยตนเอง ทางไปรษณีย ทางไปรษณีย
อิเล็กทรอนิกส หรือสื่ออิเล็กทรอนิกสอื่น 

  ขอ 9 ในกรณีที่องคการบริหารสวนตำบลดงเมือง จัดใหมีการรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น
ผานระบบสารสนเทศ ผูมีสิทธิเลือกตั้งที่ประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นผานทางระบบสารสนเทศนั้น 
ใหลงทะเบียนและยืนยันตนกอนเขาสูระบบเพ่ือรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยไมตองลงลายมือชื่อ 
  ขอ 10 ผูมีสิทธิเลือกตั้งที่รวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน มีสิทธิถอนการรวมเขาชื่อเสนอ
รางขอบัญญัติทองถ่ินไดกอนท่ีผูมีสิทธิเขาชื่อจะเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินตอประธานสภาองคการบริหารสวน
ตำบลดงเมือง 
 

/การถอนชื่อ... 
 

 
 
 



-3- 
 
  การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น ใหทำเปนหนังสือซึ่งมีขอความ
แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และขอความที่แสดงใหเห็นวาตนเองประสงคจะถอนการรวมเขาชื่อ
เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินฉบับใด พรอมลงลายมือชื่อ และสงใหองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ดวยตนเองทาง
ไปรษณีย ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส 
  การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่นตามขอ 9 ใหเขาสูระบบ 
การเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศน้ัน เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 
  ขอ 11 เม่ือองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ไดรับและรวบรวมหลักฐานการเขาชื่อของผูรวม
เขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถิ่น และมีผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินจำนวนไมนอยกวาตามที่
กฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินกำหนด ใหองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ออกหนังสือรับรอง
ความถูกตอง ครบถวนของจำนวนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินใหผูประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตาม
มาตรา 8 แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ. 2565 ตอไป 
  ขอ 12 ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง รักษาการตามระเบียบนี ้ 
 

 ประกาศ ณ วันที่   ๒๘   เดือน พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 
 

 

       ลงชื่อ  
       ( นายสนอง  ทองยอม ) 
               ประธานสภาองคการบริหารสวนทองถ่ิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

ประกาศสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง 
เรื่อง ระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อ 

เสนอขอบัญญตัิทองถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๕ 
 

************************* 

 ตามที่สภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง  ไดจัดทำระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบล    

ดงเมือง วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕ และโดยความ

เห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง ในคราวประชุมสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง สมัย

วสิามัญ  สมัยทีส่าม ประจำป พ.ศ. ๒๕๖๕  ในวันจันทร ที่  ๒๘  พฤศจิกายน  ๒๕๖๕  นั้น  

   อาศัยอำนาจตามมาตรา ๙ วรรคสองแหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 

พ.ศ. ๒๕๖๕ จึงประกาศใชระเบียบสภา องคการบริหารสวนตำบลดงเมือง วาดวยการดำเนินการของ

ประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. ๒๕๖๕  

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ   ณ  วันที ่ ๒๘  เดือน  พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๕ 

 

                                                                                                
   ( นายสนอง  ทองยอม ) 

                                       ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลดงเมือง 
 
 

 

 

 

 

 
 


